
D.A. n. 10/GAB del 1 aprile 2022

REPUBBLICA   ITALIANA

 

      Regione Siciliana
           Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità

     L’ASSESSORE   
   

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio l979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento

del Governo e dell’Amministrazione regionale;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art.51 della l.r. n.41/1985, ai sensi del quale il Presidente della Regione e gli Assessori

regionali  possono  avvalersi,  per  periodi  determinati  e  per  comprovate  esigenze

dell’Amministrazione, di un numero di consulenti non superiore a due, esperti in materie giuridiche,

economiche, sociali od attinenti all’attività dei singoli rami dell’Amministrazione;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 16 novembre 2018, n.29, con cui è stato emanato il

"Regolamento  attuativo  dell’art.  4,  comma  6,  della  legge  regionale  15  maggio  2000,  n.  10,

concernente la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione e degli

Assessori regionali. Modifica del decreto del Presidente della Regione 10 maggio 2001 n. 8"  che

all’art.  6  comma  3   prevede  che  gli  Assessori  regionali  possono,  inoltre,  avvalersi  della

collaborazione di soggetti di cui agli artt. 50 e 51 della l.r. 29 ottobre l985, n.41;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.289 del 21 novembre 2000, con la quale è stato

determinato, tra l’altro, il compenso da corrispondere ai consulenti del Presidente della Regione e

degli Assessori;

VISTO il comma 14 dell’art.53 del D.lgs. n.165/2001 che prevede in capo alle Amministrazioni

l’obbligo di comunicare al Dipartimento della Funzione Pubblica l’elenco dei collaboratori esterni e

dei soggetti a cui sono stati affidati incarichi di consulenza;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modiche e integrazioni, recante

"Norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti  regionali,  Ordinamento  del  Governo  e

dell’Amministrazione della Regione";



VISTO l’art. 22 della l.r. 12 maggio 2010 n.11 relativo alla pubblicità degli incarichi di consulenza

e collaborazione, alle quali le amministrazioni hanno l’obbligo di attenersi;

VISTO l’art.  15  del  D.Lgs  n.33/2013  concernente  gli  obblighi  di  pubblicazione  dei  titolari  di

incarichi di collaborazione o consulenza nel sito Amministrazione Trasparente, mediante il sistema

integrato PERLA PA –Anagrafe delle Prestazioni ;  

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.1  del  14  gennaio  2010  che  dispone  la

pubblicazione sul  sito  web della  Regione delle  relazioni  prodotte  dagli  esperti  e consulenti  del

Presidente della Regione e degli Assessori regionali;

VISTO  il  D.P.  Reg.  n.  53/Area 1^/S.G.  del  24 febbraio  2021,  con il  quale  il  Presidente della

Regione  ha  nominato  la  Prof.  Daniela  Baglieri  Assessore  regionale,  con  preposizione

all'Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità;

VISTO il D.A. n.13 del 13/05/2021 con il quale l'Assessore regionale protempore per l'Energia e i

Servizi di Pubblica Utilità, di concerto con l'Assessore regionale per l'Economia, ha individuato il

Dirigente generale del Dipartimento regionale dell'Energia quale ufficio di gestione unificata delle

spese ascritte all'Ufficio di diretta collaborazione all'opera dell'Assessore medesimo;

VISTA la nota prot. n. 1924/Gab del 30/03/2022, con la quale l'Assessore regionale per l’Energia e

i  Servizi  di  Pubblica  Utilità  ha  manifestato  l’intendimento  di  avvalersi  della  professionalità

dell’Avv. Giusppe Sodano, apprezzato il curriculum vitae e valutate l’esperienza e la professionalità

posseduta  nelle  materie  giuridiche,  quale  consulente,  ai  sensi  degli  arti.  51  e  segg.  della  l.r.

n.41/l985 cit., con decorrenza dal 1 aprile 2022, sino alla data del 30 aprile 2022;

CONSIDERATO  che il consulente ha sottoscritto per accettazione (prot. n. 1943 del 31 marzo

2022), la richiamata nota di conferimento incarico prot. n. 1924/Gab del 30/03/2022;

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n.9, recante “Disposizioni programmatiche e correttive

per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTA  la  legge  regionale  15  aprile  2021,  n.10,  recante “Bilancio  di  previsione  della  Regione

Siciliana per il triennio 2021 - 2023”;

VISTA la convenzione sottoscritta dalle parti in data 1 aprile 2022, con la quale è stato formalizzato

il rapporto contrattuale, nei contenuti, nei tempi di espletamento e negli obblighi delle parti, con

decorrenza dal 1 aprile 2022 e sino alla data del 30 aprile 2022 ;

CONSIDERATO che  occorre  procedere  all’approvazione  della  predetta  convenzione,  che

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



DECRETA

Art. 1

E’ approvata l’allegata convenzione, stipulata in data 1/04/2022, con la quale l'Assessore regionale

per l’Energia ed i Servizi di Pubblica Utilità Prof. Daniela Baglieri ha conferito all’Avv. Giuseppe

Sodano, nato ad Agrigento  il 14 novembre 1982 e residente ad Agrigento in Via Picone 103 - C.F.

SDNGPP82S14A089C – l’incarico di Consulente, ai sensi degli artt. 51 e segg. della l.r. n. 41/1985

e s.m.i., con decorrenza dal 1 aprile 2022 e sino al 30 aprile 2022 e  con le modalità e gli effetti ivi

specificati.

Art. 2

A norma dell’art. 52 della richiamata l.r. 41/85, l’incarico di cui al presente decreto non costituisce

rapporto di pubblico impiego, è revocabile in ogni momento e viene meno di diritto all’atto della

cessazione della carica dell’Assessore che lo ha conferito.

Art. 3

Gli oneri derivanti dall'esecuzione del presente provvedimento graveranno sui relativi capitoli di

bilancio con le decorrenze indicate nel contratto in parola.

Il relativo impegno di spesa verrà assunto sul pertinente capitolo con successivo provvedimento.

Il  compenso  spettante  sarà  corrisposto  dietro  presentazione  di  dettagliate  relazioni  sull’attività

svolta  dal  consulente,  approvate dall’Assessore regionale dell’Energia  e  dei  Servizi  di  pubblica

Utilità.

Art. 4

II presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica

Utilità per il prescritto visto di competenza.

Palermo, lì 1 aprile 2022

                                                                                                            L’ASSESSORE

           Baglieri

emanuela.giannettino
Evidenziato



CONFERIMENTO INCARICO DI CONSULENTE PRESSO GLI UFFICI DI DIRETTA

COLLABORAZIONE DELL'ASSESSORE REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI

SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'

L’anno duemilaventidue il giorno 1 del mese di aprile, presso i locali dell'Assessorato regionale

per l'Energia e i Servizi di Pubblica Utilità, sito in viale Campania, n.36-Palermo, sono presenti:

- la Prof. Daniela Baglieri, nata a Vittoria (RG) il 15/08/l967, domiciliata per la carica in Palermo

Viale Campania n.36, la quale interviene nel presente atto nella qualità di Assessore regionale per

l'Energia e i Servizi di Pubblica Utilità, C.F. 80012000826,

e

- l’Avv. Giuseppe Sodano, soggetto esterno all’Amministrazione Regionale, nato ad Agriento  il

14 novembre 1982 e residente ad Agrigento in Via Picone 103 - C.F. SDNGPP82S14A089C

PREMESSO

-  che ai sensi dell’art.51 della l.r. n.41/1985, il Presidente della Regione e gli Assessori regionali

possono avvalersi, per periodi determinati e per comprovate esigenze dell’Amministrazione di un

numero di consulenti non superiore a due, esperti in materie giuridiche, economiche, sociali od

attinenti all’attività dei singoli rami dell’Amministrazione;

-  che  con  Decreto  del  Presidente  della  Regione  16  novembre  2018,  n.29  è  stato  emanato  il

"Regolamento  attuativo  dell’art.  4,  comma  6,  della  legge  regionale  15  maggio  2000,  n.  10,

concernente la disciplina degli  Uffici  di diretta collaborazione del Presidente della Regione e

degli Assessori regionali. Modifica del decreto del Presidente della Regione 10 maggio 2001 n. 8"

che  all’art.  6  comma 3   prevede  che  gli  Assessori  regionali  possono,  inoltre,  avvalersi  della

collaborazione di soggetti di cui agli artt. 50 e 51 della l.r. 29 ottobre l985, n.41;

- che con deliberazione della Giunta Regionale n° 289 del 21 novembre 2000, è stato determinato

il  compenso  da  corrispondere  ai  Consulenti  del  Presidente  e  degli  Assessori  della  Regione

Siciliana;

- che l'Assessore regionale per l'Energia e i Servizi di Pubblica utilità ha ravvisato l’opportunità di

avvalersi  di  una  professionalità  esterna  all’Amministrazione  regionale  esperta  in  materie

giuridiche per l’espletamento dell’attività di consulenza;

-  che  con legge  regionale  del  21  gennaio  2022,  n.1,  è  stata  approvata  l’“Autorizzazione

all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2022”;

1

emanuela.giannettino
Evidenziato

emanuela.giannettino
Evidenziato



- che con la nota prot. n. 1924/Gab del 30 marzo 2022 l'Assessore regionale dell'Energia e dei

Servizi di Pubblica Utilità ha manifestato l’intendimento di affidare all’Avv. Giuseppe Sodano

l’incarico di consulente, ai sensi degli art. 51 e segg. della l.r. n.41/l985 cit., dal  1 aprile 2022  al

30 aprile 2022, con l’obiettivo di svolgere le attività puntualmente richiamate nella medesima nota

di incarico, riportate nell’art. 4 della presente convenzione.

Le parti come sopra costituite convengono e stipulano quanto segue:

Art. 1

L'Assessore regionale per l'Energia e i Servizi di Pubblica utilità, Prof. Daniela Baglieri, conferma

all’Avv. Giuseppe Sodano, che accetta, l’incarico di consulente giuridico in materia di energia e

servizio idrico, ai sensi degli artt. 51 e ss. della l.r. 25 ottobre 1985, n.41 e successive modiche e

integrazioni. 

Art. 2

La presente convenzione, efficace con decorrenza dal 1 aprile 2022 e sino al 30 aprile 2022, è

revocabile  "ad nutum"  e  cessa,  in  ogni  caso,  automaticamente,  con la  cessazione  dalla  carica

dell'Assessore regionale per l'Energia e i Servizi di Pubblica Utilità.

Art. 3

Il presente incarico di consulente, come espressamente previsto dall’art. 52 della l.r. n.4l/l985-cit,

in nessun caso darà luogo a rapporto di pubblico impiego con l’Amministrazione regionale, né

potrà far sorgere in tutto o in parte diritti riconducibili al contratto di lavoro subordinato, né, tanto

meno,  comportare  l'applicabilità  di  disposizioni  contenute  nel  citato  C.C.R.L.  per  l'area  della

dirigenza.

Art. 4

L’Avv. Giuseppe Sodano, nell’espletamento dell’incarico di consulente, fornirà il proprio apporto

professionale come consulente giuridico in materia di energia e servizio idrico. Inoltre, provvederà

a:

 formulare pareri in materia giuridica;

 partecipare a riunioni, incontri, tavoli tecnici, conferenze fornendo supporto giuridico;

 redigere memorie e simili

Fermo restando l’esclusione della  rappresentatività  dell’Assessore regionale  dell’Energia  e dei

Servizi  di  Pubblica  Utilità,  se  non formalmente  autorizzato,  nello  svolgimento  delle  suddette

attività l’Avv. Giuseppe Sodano non potrà partecipare a incontri, riunioni, tavoli tecnici, gruppi di

2



studio.

Eventuali  missioni  dovranno  essere  preventivamente  autorizzate  dall’Assessore  regionale

dell’Energia  e  dei  Servizi  di  Pubblica  Utilità,  fermo  restando  la  disponibilità  sul  pertinente

capitolo del bilancio regionale.

Art. 5

All’Avv. Giuseppe Sodano, per l’espletamento del presente incarico, compete un compenso lordo

pari ad Euro 2.065,83  (oltre IVA ed oneri se dovuti per legge), su base mensile, da liquidare  per

il periodo di decorrenza dal 1 aprile 2022 sino al 30 aprile 2022.

Con la sottoscrizione della presente convenzione l’Avv. Giuseppe Sodano conferma l’impegno a

prestare la propria attività professionale di consulente in relazione all’incarico conferitogli con la

nota sopra richiamata, si impegna altresì a presentare una relazione illustrativa mensile dell’attività

svolta  in  cui  il  professionista  illustra  contenuti  e  modalità  di  espletamento  delle  proprie

prestazioni.

Art. 6

L’Avv. Giuseppe Sodano, con la  sottoscrizione  del  presente atto,  conferma di non trovarsi  in

alcuna  delle  cause  di  incompatibilità  e/o  inconferibilità  previste  dalla  legge  o  da  norme

regolamentari  specifiche,  né di avere conflitti  di interesse in corso con l'Amministrazione e di

essere  in  possesso  dei  requisiti,  titolo  di  studio  e  professionali  indicati  nel  curriculum  vitae

trasmesso all'Amministrazione, sollevando sin d'ora l’Amministrazione da ogni responsabilità in

merito.

L’Avv. Giuseppe Sodano, inoltre, si impegna a segnalare tempestivamente l'insorgere di cause di

incompatibilità o la cessazione dei suddetti requisiti, se si manifestassero cause di incompatibilità

l'Ente provvederà all'interruzione del rapporto contrattuale ed alla revoca dell'incarico.

Art. 7

La validità e l'efficacia della presente convenzione resta subordinata alla copertura finanziaria, alla

disponibilità finanziaria del pertinente capitolo di bilancio e alla registrazione del relativo decreto

di impegno da parte della Ragioneria Centrale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità.

Art. 8

La presente convenzione è esente da bollo e soggetta a registrazione in caso d’uso.

         Il Consulente         L'Assessore 

   Avv. Giuseppe Sodano                Baglieri

3


		2022-04-01T14:32:25+0200
	DANIELA BAGLIERI


		2022-04-01T11:20:03+0000
	SODANO GIUSEPPE


		2022-04-01T14:07:34+0200
	DANIELA BAGLIERI




